R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS
LIBRI XLII.

IN NUMEROS COMMENTARIORUM

LIBER PRIMUS.

(Num. cap. I-XIV.)

286 CAPUT PRIMUM.

De eo quod dictum est in Apocalypsi : « Et cum devorasset librum, amaricatus est venter meus, » et quod hunc librum Numeri legentibus, recte amaricatio timoris in eo sit, quod numerati filii Israel prosternuntur.

Apertum in Apocalypsi Joannes librum accipit, ut devoret illum de manu angeli fortis stantis supra mare et super terram. Qui, dum prædicatores fortiores mittit ad fortiora, sive minores ad minora pericula, profecto pedem suum dextrum supra mare, sinistrum autem ponit super terram. « Et accipi, inquit, librum, et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulces. Et, cum devorasset eum, amaricatus est venter meus (Apoc. x). » Liber iste, quem et hic angelus apertum habet in manu, et in alio loco signatum accipiens Agnus solvit septem signacula ejus (Apoc. v), sancta Scriptura est quam in semetipso implevit unus idemque Christus, et angeli id est usque, nobis officio functus, et tanquam agnus pro peccatis nostris immolatus. Et hunc librum nos quoque cum Joanne de manu angeli accipere ac devorare, ore licet exiguo, nec satis firmo dente conati sumus, estque in his, que hactenus dicta sunt, in ore nostro tanquam mel dulce, sed jam nunc adest, unde amaricetur venter noster, unde timore magno jure concutiat interior sensus noster. Hic enim est liber Numeri, quo omnes filii Israel jubente Domino per generationes et familias ac domos suas, et nomina capitum singulorum a vicesimo anno et supra recensiti sunt, et tamen in terram repromissionis non introierunt, sed eorum corpora in deserto prostrata sunt. Hoc est, unde amaricetur venter hominis spiritualis, quicumque librum prædictum studiose devoravit. Quid enim amarior quam quod in hoc libro numerati prosternuntur, et dienumeratio deinceps iteratur. Testante

A quippe Apostolo : « Hæc in figura nostri facta, et ad correctionem nostram scripta sunt (I Cor. x). » Quæ in figura nostri sunt facta, vel quid de nobis præfiguraverunt, nisi quia nos omnes secundum præsentem fidei professionem numerati sumus, quippe qui omnes in baptismo Christi nomina nostra dedimus, et tamen non omnes sic currimus ut comprehendamus (I Cor. ix). Igitur cantantes quidem : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine ! super mel et favum ori meo (Psal. cxviii), » de vocatione nostra gaudemus, sed de incertitudine cursus aut comprehensionis nostræ timentes amaricemur, secundum verum ac mysticum sensum præsentis libri quem nunc ingredimur.

CAPUT II.

Nomina principum, tribuum ac domorum, et interpretationes earum, et quod professionem significant in Christum credentium.

(CAP. I.) Principum, tribuum ac domorum, in cognationibus suis, ista sunt nomina : « De tribu Ruben, Elizur filius Sedeur. De Simeon, Salamiel filius Surisadai. De Juda, Naason filius Aminadab. De Issachar, Nathaneel filius Zuar. De Zabulon, Heleliab filius Helon. Filiorum autem Joseph. De Ephraim, Elisama, filius Ammiud. De Manasse, Gamaliel filius Phadassur. De Benjamin, Abidan filius Gedeonis. De Dan, Abjezer filius Amisaddai. De Aser, Phesiel filius Ocran. De Gad, Elisaph filius Dabel. De Nephtali, Ahira filius Henan. Hi nobilissimi principes multitudinis. » Horum nomina fere omnia secundum proprias interpretationes insignia sunt; Ruben quippe *videns filios* interpretatur; Elizur, *pater meus fortis*, Sedeur, *uberum lux*; Simeon, *audiens tristitiam*; Salamiel, *retribuens mihi Deus*, vel *pax mea Deus*; Surisadai, *continens ubera mea*, vel *fortis meus Dominus*; Juda, *confessio*; Naason, *serpentinus*

vel augurium; Aminadab, populi mei spontaneus; Issachar, merces; Nathanael, donum Dei; Zuar, pusillus; Zabulon, habitaculum fortitudinis; Heliab, Deus meus pater; Helon, exercitus fortitudo; Joseph, augmentum; Ephraim, frugifer sive crescens; Elisama, Deus meus audivit; Ammiud, populus meus inclutus; Manasse, oblitio; Samahel, retributio Dei; Phadassar, redemptio fortis; **287** Benjamin, filius dexteræ; Abidan, pater meus iudex; Gedoon, tentatio iniquitatis, vel circiens uterum; Dan, iudicium, aut iudicans; Ahiczer, frater meus adiutor; Amisaddai, populus meus sufficiens; Aser, beatus; Phezziel, occurre mihi, Deus; Gad, accinctus; Eliasaph, Deus meus congregavit; Duhel, agnoscant Beum; Nephtholim, dilatare me; Ahira, fratris mei amicus; Henan, nubes. Hæc, inquam, nomina fere omnia splendida sunt, et pulchram omnium nostrorum professionem significant, qui in præsentia via curramus, qui mare baptismi omnes transivimus, et omnes jam non in nube et in mari, sed in eo quod per nubem et mare significatum est, baptizati sumus qui omnes escam spiritualem manducamus, et spiritualem potum bibimus de petra (I Cor. x), quæ nō jam in figura, sed in veritate est Christus. Sed in Apocalypsi dicit spiritus Ecclesiæ: « Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ, et confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis ejus (Apoc. iii). » Cum de illo qui vicerit, dicit: « Non delebo nomen ejus, et confitebor nomen ejus, » profecto de oppposito, id est de illo qui non vicerit, subaudiri vult quod delet nomen ejus, quod non confiteatur nomen ejus, quantumlibet in præsentia Ecclesia pulchre scriptum esse videatur, quantumvis alte inter Christianæ fidei professores recitetur. Nempe et isti principes nominati, et omnes qui sub illis a vicesimo anno, et supra numerati sunt. « Quorum fuit numerus sexcenta tria millia virorum, quingenti quinquaginta ad bella procedere valentium. » Omnes, inquam, in deserto prostrati sunt, præter Josue filium Nun, et Caleph filium Jepphone. Ordinem quoque exercituum consideremus, quoniam nec ipsum a figura nostri vacare credimus.

CAPUT III.

De ordine exercituum, vel positione castrorum, quod illud significet, quod in Apocalypsi civitas ternarum dispositione portarum.

« Metabuntur autem castra filii Israel, unusquisque per turmas aut cuneos, atque exercitum suum. Porro levitæ per gyrum tabernaculi figent tentoria, ne fiat indignatio super multitudinem filiorum Israel, et excubabunt in custodiis tabernaculi testimonii. » Ac deinceps:

(Cap. II.) « Ad orientem Judas figet tentoria per turmas exercitus sui, eritque princeps filiorum ejus Naason, filius Aminadab, et omnis de stirpe ejus summa pugnantium, septuaginta quatuor millia sexcenti. » In Canticis canticorum sponsus dicit: « Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Hierusa-

lem, terribilis ut castrorum acies ordinata (Cant. vi). » Item: « Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea (Cant. iii). » Ergo non solum duce ratione, sed et hac, præunte auctoritate, prædictum ordinem castrorum in figura dispositum fuisse credamus sanctæ Ecclesiæ. Quid enim pulchrius, quid rationabilius, secundum vivificantem spiritum, tali castrorum ordine? Ad orientem tribus Israel tres, ad occidentem tribus tres, ad meridiem tribus tres, et ad aquilonem metabuntur castra tribus tres. Et in Apocalypsi de illa sancta civitate Dei, quæ est Ecclesia quam hæc, ut prædictum est, ordinata significat castrorum acies, ita scriptum est: « Et habebat murum magnum et altum, habens portas duodecim, et in portis angulos duodecim, et nomina scripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Ab oriente portæ tres, ab aquilæ portæ tres, et ab austro portæ tres, et ab occidente portæ tres (Apoc. xxi). » Hinc egregius atque orthodoxus versificator ait:

*Seu pueros sol primus agat, seu fereor ephebos
Accendat nimius, seu consummabilis avi
Perficiat lux plena viros, sive algida boreæ
Ætas decrepitam vocet ad pia sacra senectam,
Occurrit trinum quadrina ad compita nomen.*

Hoc igitur liquet quia talis tribuum dispositio, plenitudinis gratiæ figura est, qua nunc ab omni gente et natione, ab omni sexu et ætate venientes, excipit sanctæ Trinitatis unica et apostolica fides. Sed et præterea notandum quia Dan ad aquilonem partem castra metatus est. Nam quia de stirpe ejus, ut creditur, Antichristus venturus est, recte ad aquilonem sedet, qui in mala accipitur significatione, propheta dicente: « Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terræ (Jer. i). » Et quidem Aser et Nephtholim, qui cum eo castrametati sunt, nominibus suis bona significant. Aser quippe beatus, Nephtholim *latitudo* interpretatur, sed omnes videlicet Dan, Aser et Nephtholim ex ancillis, omnes ex concubinis generati sunt. Cæterum ad orientem, unde sol oritur, Judas, Issachar et Zabulon, qui omnes ex Lia libera. Ad occidentem vero, unde suaves et verni spirant zephyri, Ephraim, Manasses et Benjamin, qui omnes ex Rachel libera progeniti sunt, fixere tentoria. Porro ad meridianam plagam, unde clarior quidem diei facies, sed nimius interitum æstus fervet, Ruben, Gad, Simeon castra metati sunt, quorum unus Gad de ancilla, cæteri de libera orti sunt.

CAPUT IV.

Quid mystice significet, quod Levitæ non sint numerati inter filios Israel.

« Levitæ autem non sunt numerati inter filios Israel. Sic enim præcepit Dominus Moysi. » Levitæ in præsentia Ecclesia Christi, hi sunt qui altari deserviunt, qui sacris honoribus sancti sunt, qui altaris officia celebranda susceperunt. De istis sacri canones præcipiunt, ut a secularibus curis abstineant (II Tim. ii). Episcopus, inquam, aut presbyter, aut

diaconus, nequaquam seculares curas assumat, A verbi gratia, negotia vel venationes exercendo, aut in bellum eundo. Sin aliter deiciatur. Bene ergo levitæ, præcipiente Domino, non sunt numerati inter filios Israel, quia videlicet non sicut populum, sic sacerdotes aut ministros altaris esse decet.

(CAP. III.) Inter eos, scilicet levitas, Aaron sacerdos summus eminet, cujus primogenitus Nadab, deinde Abiu et Eleazar et Ithamar. Quorum Nadab *spontaneus*; Abiu, *pater meus est*, sive *pater meus ipse*; Eleazar, *Deus meus adjutor*, sive *Dei mei adjutorium*; Ithamar, *sibi amarus*, sive *ubi palma* interpretatur. His nominibus pene totus sacerdotalis ac levitici ordinis nostri status exprimitur. Nam plerique ex nobis ad altaris officia nimis spontanei sunt secundum nomen Nadab, et nimium in Deo B gloriantur secundum nomen Abiu, qui laicum populum aspiciantur tanquam solis ipsis Pater sit Deus. Cæterum qui sui gradus honore humiliter et digne funguntur, hi secundum nomen Eleazar recte dicere possunt, Deus meus adjutor, vel Dei mei adjutorium, quia videlicet quicquid ab eis digne perfecteque agitur, a Deo fieri creditur, et secundum nomen Ithamar hoc ab illis exigitur, ut per amaram castigationem corporis sui sic currant, ut heavium accipiant, ne forte aliis prædicando, ipsi reprobi fiant (I Cor. ix). « Mortui, inquit, sunt Nadab et Abiu cum offerrent ignem alienum, » videlicet in typum Judeorum vel hæreticorum, quorum sacrificia mortua sunt.

288 CAPUT V.

De dispositione familiarum levitarum circa tabernaculum, et quod ad orientem Moyse simul et Aaron sint castra metati.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Numeravi filios Levi per domos patrum suorum et familias omnem masculum ab uno mense, ut supra. Numeravit Moyses, ut præceperat Dominus, et inventi sunt filii Levi per nomina sua, Gerson, et Caath, et Merari. Filii Gerson, Lebni et Semei. Filii Caath, Amram et Jesuar, Hebron et Oziel. Filii Merari, Mooli et Musi, » etc. Et horum sacra mysteria pulchra vel speciosa signant vocabula. Levi namque *additus*, sive *assumptus* interpretatur; Gerson, *advena*; Caath, *patientia*; Merari, *amaritudines*; Lebni, *filius meo*; Semei, *audi vel auditio mea*; Amram, *populus excel-* D
sus; Jesuar, *est meridies sive meridians*; Hebron, *participatio fortitudinis*, vel *augmentum sempiternum*; Oziel, *fortitudo mea, Deus*; Mooli, *chorus meus*; Musi, *ut rectator*, sive *palpator meus*. Hi vel horum familie omnes levitice, sicut pro officio medii sunt inter Deum et populum, ita et positione medii excubabant inter tabernaculum et castra duodecim tribuum. Et Gersonitæ quidem post tabernaculum ad occidentem, Caathitæ vero ad meridianam plagam, Meraritæ ad septentrionalem. Moyses autem et Aaron cum filiis suis, ante tabernaculum federis, id est ad orientem. Ubi notandum quia Moyses populi dux, et Aaron pontifex summus pariter ad orientem castra

PATROL. CLXVII.

metantur. Unde et in psalmo canimus : « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus (Psal. xcvi), » quia videlicet in præsentī Ecclesia semper ducum aut consulum fuscibus, regum quoque vel imperatorum gladiis multum indiget sacerdotalis sanctitas, et cum sibi conveniant, nihil tutius; cum autem adversus invicem dissentiant, nihil statui Christianitatis in hoc mundo potest esse perniciosius.

CAPUT VI.

De eo quod ait : « Tollesque levitas pro primogenitis filiorum Israel, » et quod ante primogeniti fuerunt sacerdotes, et cur in unam leviticam tribum sacerdotium delatum est.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ego tuli levitas a filiis Israel pro omni primogenito qui aperit vulvam in filiis Israel. Eruntque levitæ mei, meum est enim omne primogenitum, ex quo percussī omnes primogenitos in terra Ægypti. » Ac deinceps : « Numeravi primogenitos sexus masculini, de filiis Israel, a mense uno et supra, et habebis summam eorum. Tollesque levitas mihi pro omni primogenito filiorum Israel. » Jam et alio loco dictum est traditionem Hebræorum esse quod usque ad sacerdotium Aaron, omnes primogeniti ex stirpe Noe fuerint sacerdotes, et Deo victimas immolarint, cujus videlicet Noe primogenitus Sem ipse fuerit Melchisedech, et hæc esse primogenita quæ Esau vendiderit Jacob. Quare ergo transponitur in lege, vel ad unam tribum Levi congregatur omnis sacerdotalis dignitas, et universa altaris ministratio coarctata est in tribu C
ejus sola? Videlicet quia sacrificia vel ministeria temporis illius non jussa fuere, sed permissa, quod jam multis locis superius in prophetarum testimoniis comprobavimus. Verum namque sacrificium in Ecclesia futurum erat secundum ordinem Melchisedech, quod et primogenitorum est, imo unius primogeniti sancti et immaculati, cui « juravit Dominus et non poenitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). » Hic dicit in alio psalmo : « Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi : Ecce venio (Psal. xxxix), » subauditur sacrificaturus carnem meam et sanguinem meum pro multis in remissionem omnium peccatorum. Quid enim aliud postulabat, quam aliam volchat Deus redemptionem, nisi sancti et immaculati carnem et sanguinem? « Nunquid, ait, manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? » (Psal. xlix.) et multa hujusmodi. Ergo antequam haberent sacrificium quod offerrent, ut quid ex jussu legis ad sacerdotium vocati primogeniti accederent? Igitur sicut offerendum erat tunc temporis sacrificium, non jussum, sed permissum, sic sacerdotes vel ministri omnes de tribu Levi, non jussi, sed admissi sunt, non tam sacerdotes quam sacerdotum vicarii vacantium primogenitorum, quo victitarent, tandem accepturi pretium, donec veniret primogenitus qui seipsum non redimeret, sed futurorum honorum assistens pontifex semetipsum pro nobis omnibus offerret, « factus, ut predictum est, sacerdos in æternum se-

27

undum ordinem Melchisedech. » Quod pulchre respiciens evangelista Lucas cum dixisset de Virgine quam de Spiritu sancto concepisse narraverat : « Et peperit filium suum (Luc. ii), » statim addidit, « primogenitum (ibid.), » quod videlicet secundum prædictam ejus narrationem superfluum esset, nisi magnum secundum Scripturas mysterium attenderet. Dixit ergo « primogenitum, » ut subaudiat legisperitus vir ecclesiasticus eum esse qui sacerdotium leviticum, sacerdotium vicarium tandem amoveret, et ipse primogenitus cum omni corpore suo, quod est Ecclesia, sanctuario cœlesti suo sacerdotio functus astaret. Et bene quinque sicli accipi jubentur pro redemptione primogeniti, quod videlicet quinque sensibus fungitur corporalis hæc vita, quam primogenitus iste non redemit, sed pro nobis omnibus morti obtulit. Cur vero potius hæc tribus, id est levitica, admittitur pro primogenitis? Videlicet quia de tribu illa fuerunt Moyses et Aaron, qui filios Æra: eduxerunt de terra Ægypti, de domo servitutis, et dignum erat ut ex qua fait salus temporalis, ex eadem tribu ministros haberent sacrificii temporalis.

CAPUT VII.

De cultu filiorum Caath, et quid sit mystice quod ait, « ut portent involuta, ut non tangant vasa sanctuarii, ne moriantur. »

(CAP. IV.) « Ille est cultus filiorum Caath : Tabernaculum fœderis, et Sanctum sanctorum ingrediatur Aaron et filii ejus, quando movenda sunt castra, et deponet quod pendet ante fores, involventque eo arcam testimonii, et operient rursus velamine hyacinthinarum pellium. » Ac deinceps : « Cumque involverint Aaron et filii ejus sanctuarium, et omnia vasa ejus, in commotione castrorum, tunc intrabunt filii Caath, ut portent involuta, et non tangant vasa sanctuarii, ne moriantur. » Magna cultus divini reverentia, magna et severa disciplina. « Aaron, inquit, et filii ejus intrabunt, ipsique disponent opera singulorum, et dividant quæ portare quis debeat. Alii nulla curiositate videant quæ sunt in sanctuario priusquam involvantur, alioquin moriantur. » Ergo secundum hanc normam sacerdotes hodieque legitimi sunt hi tantum, quibus pro merito electionis secreta sua Deus credidit, qualibus in Evangelio suo Salvator dicit : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis (Matth. xiii). » Ipsi arcam testimonii mensam **289** propositionis, thuribula, et mortariola, cyathos quoque et crateras ad libamina fundenda, candelabrum cum lucernis et forcipibus suis; emunctoriis et cunctis vasis olei, necnon et altare aureum, omniaque vasa quibus ministratur, in sanctuario contrectant manibus, et involvant palliis hyacinthinis, atque cocineis, filii autem Caath involuta portent, et non tangant, ne moriantur, id est, illi mysteria incarnationis; nativitatis, passionis, resurrectionis Christi Filii Dei, adventus quoque Spiritus sancti, libero intuitu oculorum cordis, quos Deus illis aperuit, aspiciant, et ore sacro contrectent, pulchrisque

litteris adornent. Isti autem amant, vel exposita ab illis legant. Isti, inquam, quibus datum est regnum Dei audire in parabolis, et ipsi non audeant expositores vel auctores esse, ne labantur in hæresim. Portent, inquam, minus eruditi, aut vasa sacra cum filiis Caath, aut cortinas tabernaculi, et tectum fœderis, cunctaque tentoria cum Gersonitis, aut tabulas testimonii, et vectes ejus, columnas, et bases earum; columnas quoque atrii per circuitum cum basibus, et paxillis, et funibus suis, id est aut, si possunt, mystica legant, exposita valenter a Patribus orthodoxis, aut, si non possunt, legant alii, vel prædicent historicorum novorum, vel antiquorum facta, alii moralia sanctorum præcepta, in quibus infirmis circa fidem minus est periculi.

CAPUT VIII.

Quod hujus præcepti prævaricatio sit, ubi ad sacri mysterii ordinem admittuntur indigni.

At vero nunc, quod periculosissimum est, filii Caath, filii Gerson, et filii Mérari, qui non pervenerunt ad dignitatem Aaron, et filiorum ejus, non solum non arcentur a conspiciendis vel tangendis interioribus sanctuarii sanctis, verum etiam advocantur et irruunt irreverenter intus, quando ad sacrosancta altaris Christi mysteria tales accersuntur, quales pro merito vitæ, pro qualitate vel quantitate scientiæ laicus quoque non injuria contemnat populus. Qui hodie tales facile admittunt, non audiunt Dominum loquentem ad Moysen et Aaron : « Nolite perdere populum Caath de medio Levitarum, ut vivant et non moriantur, si tetigerint sancta sanctorum, Aaron et filii ejus intrabunt, » etc. Nam revera, quia quicumque nomen vel tonsuram clerici arripuerunt, irruunt admissi ad Christi sanctuarium, tanguntque et contrectant indigne sancta sanctorum, idcirco moriantur, et non solum in anima, verum etiam in corpore citius feriuntur. Nam « ideo, inquit Apostolus, inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi (I Cor. xi). »

CAPUT IX.

De eo quod præcipit ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui semine fluit, et qui pollutus est super mortuo.

(CAP. V.) « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Præcipe filiis Israel ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui semine fluit, pollutusque est super mortuo. Tam masculum quam feminam ejicite de castris, ut non contaminent ea, cum habitaverint vobiscum. » Ordinata castrorum acie, qualis, secundum cœlestia, quorum hæc exemplaria sunt, malignis spiritibus terribilis esse debeat, tota videlicet sancta tota munda, nunc demum sub nominibus leprosi, et fluxum seminis patientis, quæcumque noxia, quæcumque sunt immunda, lex spiritualis anathematizari imperat. Qualiter circa ejusmodi sit agendum, superius in Levitico planius edixerat. Verum non nihil interest. Nam illic quidem virum qui patitur fluxum seminis, extra castra non jubet projici, quia videlicet durum nimis est ut omnem qui multiloquio subdi-

tur, et eo se inquinat, confestim a cœtu suo, æque ut hæreticam, sancta Ecclesia projiciat. Ergo cum dicens, « eiciant de castris omnem leprosum, » addidit, « et qui semine fluit, » intelligi oportet unum eundemque qui sic semine fluit ut etiam leprosus sit, id est sic incontinentis linguæ est ut etiam hæreticus sit. Nam et hoc addidit continuo, « pollutusque est super mortuo. » Etenim unus idemque et leprosus est super mortuo, et pollutus est super mortuo, quando is qui hæreticus est prædicare audet, tacere non valens, et munda loqui nesciens, sicque interficit auditores suos, atque ita polluitur super mortuo. Eiciant ergo, inquit, de castris omnem qui ejusmodi est, tam masculum quam feminam. Verum de cæteris peccatis non eadem districtio legis est. Nam sequitur: « Vir sive mulier cum fecerint ex omnibus peccatis quæ solent hominibus accidere, et per negligentiam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, confitebuntur peccatum suum, et reddent ipsum caput, quintamque partem desuper ei in quem peccaverunt, » etc. Peccatis omnibus remedium, vel redemptionis regula proponitur. Leproso autem, et qui semine fluit, nihil aliud nisi, ut de castris eiciatur. Ergo nec illud in Evangelio suo sine hujus mysticæ legis consonantia Christus loquitur, dicens: « Quia omne peccatum remittetur hominibus; Spiritus autem blasphemicæ non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro (Matth. xii). » Verum de hoc supra in Levitico uberius dictam, nunc cœpta prosequamur.

CAPUT X.

De viro cujus uxor erraverit, qualiter investigare debeat, et cujus rei mysterium in Christo sit.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Vir cujus uxor erraverit, maritumque contemnens dormierit cum illo viro, et hoc maritus deprehendere nequiverit, et latet adulterium, et testibus argui non potest, via non est inventa in stupro, si spiritus zelotypiæ concitaverit virum contra uxorem suam, quæ vel obluta est, vel falsa suspitione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, et offeret oblationem pro illa, decimam partem sati farinæ hordeaceæ, » etc. Secundum superscriptam castrorum metationem quadrilateram, valde laudabilis est amica Christi evangelica Ecclesia, ut recte admiretur ipse, et dicat: « Quæ et ista quæ progreditur, vel quæ ascendit per devotum, sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, lecta ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ant. vi). » Ista, inquam, laudabilis est, sed quid fiet e Synagoga adultera? Quid faciet vir ejus, vel maritus antiquus, quem illa contemnens dormivit cum alio viro? Etenim contempto Deo amatore suo, contempto Dei Filio Christo, petulanter erravit, et cum diabolo dormivit. Verum hoc maritus deprehendere nequit, sed latet adulterium, Quis enim facie

contentiosam Synagogam deprehendere vel convincere queat? Nempe illa quidem adulterium fecit, sed tantis tergiversationibus seipsam defendit, ut rarus quisque sit adeo legisperitus, **290** adeo valens in Scripturis, quatenus illam convincere argumentando possit, quod non Dei, sed synagoga Satanae sit (Apoc. ii). Latet ergo quodammodo adulterium, et testibus argui non potest, quando videlicet confitetur quia Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob Deus suus est, et convinci, ut prædictum est, vix potest, quod factis illum neget, quia non est inventa in stupro, quia nulli visibiliter servit idolo, sicut olim servivit Astaroth, coluit Baal, initiata est Beelphegor. Quid ergo vir ejus faciet? « Si spiritus, inquit, zelotypiæ concitaverit maritum contra uxorem suam, quæ vel polluta est, vel falsa suspitione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, et offeret oblationem pro illa, decimam partem sati farinæ hordeaceæ. » Plane spiritus zelotypiæ, id est emulationis uxoriæ concitavit virum ejus Deus contra uxorem illam quæ revera quidem polluta est, sed secundum contentiosam estimationem suam suspitione appetitur. Concitatus ergo adducit eam ad sacerdotem, ad illum « pontificem magnum, qui penetravit caelos, Jesum Christum Filium suam (Hebr. iv), » ut judicalem sub illo accipiat sententiam. « Et offeret, inquit, oblationem pro ea, decimam partem sati farinæ hordeaceæ. » Hoc secundum litteram factum sit, et fieri debuerit pro illa, quæcumque maritum contempsit, et in oblatione non simillam fermenti, sed hordeum habuerit, quod est jumentorum pabulum, quia fluxum secuta est jumentorum. Cæterum, secundum jam cœptum spiritualem sensum, tota adulteræ Synagoga oblatio quasi hordeacea est, quia Scripturarum solam litteralem paleam legit tam grossam tamque hirsutam, ut strangulari potius queat quam refici. « Non fundet, ait, super eam oleum, nec imponet thus. » Quare? « Quia sacrificium zelotypiæ est, et oblatio investigans adulterium. » Nam revera non dedit illi sanctum charitatis spiritum, nec aliquem boni odoris fructum, quia vehementer ignem iracundiæ, causa prædicti incendit adulterii, « Offeret igitur eam sacerdos et statuere coram Domino. Assumetque aquam sanctam in vas fictile, et paucillum terræ de pavimento tabernaculi mittet in eam. Cumque steterit mulier in conspectu Domini, discooperiet caput ejus, et ponet super manus illius sacrificium, » etc. Plana est examinationis hujus littera, et nihilominus in spiritu super illam Satanae synagogam manifeste adimpleta est. Postmodum ubi Christus in cælum ascendit, et illa apostolos quoque ejus flagellavit, et ex eis occidit, lapidavit, et de civitate in civitatem persecuta est, postmodum, inquam, statuta est coram Domino, discooperito capite, circumdata atque angustata ab exercitu Romano, undique absque omnimoda Dei protectione. Tunc posuit super manus illius generationis malæ et adulteræ sacrificium recordationis, et oblationem zelotypiæ, ut veniret super illam « omnis sanguis justus, qui effusus est

super terram a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ prophetae, quem occiderunt inter templum et altare (*Matth. xxiii*). » — « Ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum execratione maledicta congressit, » videlicet, juxta Prophetam dicentem: « Pluit super peccatores laqueos, ignis et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum (*Psal. x*). » Item: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributiones, et in scandalum (*Psal. lxxviii*). » Hæc, inquam, maledicta congesta in aquas Scripturarum, quas illa sibi amarissimas fecit, tenuit vir quondam ejus, et apposuit ori illius, cum illa conquestione prophetica: « Quomodo, si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsit me domus Israel (*Jer. iii*). » Item: « Frons mulieris meretricis facta est tibi (*ibid.*): » Sequitur: « Adjuvabitque eam, et dicit: Si declinasti a viro tuo, atque polluta es, et concubuisti cum altero viro, his maledictionibus subjacebis: Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo. Putrescere faciat femur tuum, et tumens uterus tuus dirumpatur. Ingreddantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tuo tumescente, putrescat fensur. Et respondebit mulier: Amen, amen. » Ecce hodie liquet, et toto mundo palam factum est quia mulier illa maledicta est, adultera illa in exemplum cunctorum posita est, putrefacto femore claudicans ab omnibus semitis suis, et tumens uterus ejus diruptus est, ita ut nulla penitus nasci potest ex ea vitalis soboles. Romano enim exercitu agente, capta et captiva ducta est in omnes gentes, et ita maledictionem suam circumfert, illam, inquam, maledictionem, quæ non a Deo est, sed ab ipsa, quia sic locuta est, sic sibi imprecata est: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Matth. xxvii*), » et usque hodie confirmat illam jugiter. Respondet enim semper et dicit: « Amen, amen. » Igitur clarum est quia a viro suo declinavit, et cum altero concubuit, quia Christum occidit, diabolo adhæsit. Nam si non ita esset, nequaquam istis maledictionibus subjaceret. Dixit enim ista zelotypiæ lex: « Si non dormivit vir alienus tecum, et si non polluta es, deserto mariti toro, non tibi nocebunt aquæ istæ amarissimæ, in quas maledicta conjeci. » Sed quis est ille liber in quo sacerdos ista maledicta scripsit? Nempe iste est liber iudicii in quo scripta sunt maledicta quæcumque sibi anima peccatrix ascivit, ex quo Adam primus peccavit. Sed delevit hæc aquas amarissimas, quas ipse de torrente in via bibit (*Psal. cix*). Tulit enim peccata totius mundi. Verum eandem rursum aquas amarissimas adulteræ illi in potum dedit, quia sic dixit, sic sibi elegit, ut supra dictum est, clamans suo præsi Pilato: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros, » ad quod et usque hodie dicit: « Amen, amen, » jugiter Christum maledicens.

CAPUT XI.

De lege Nazarorum, et de eo quod ait evangelista: « Ut adimpleretur quod dictum est per prophetas, quoniam Nazareus vocabitur. »

(Cap. VI.) « Locutus est Dominus ad Moysen, di-

cens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Vir sive mulier cum fecerint votum ut sanctificentur, et se voluerint Domino consecrare, a vino et omni quod inebriare potest abstinerebunt. Accetum ex vino, et ex qualibet alia potione, et quidquid de uva exprimitur, non bibent, » etc. Ista lex Nazarorum, id est, sanctorum sive consecratorum est, de quibus in libro Machabæorum scriptum est: « Et suscitaverunt Nazaræos qui impleverant dies, et clamaverunt vocem magnam in cœlum, dicentes: Quid ista faciemus, et quo eos ducemus? » (*I Mach. iii*.) Videlicet ambitiosius in calamitate sua Deum deprecabantur, tales habentes patronos, scilicet Nazaræos, qui plurimum merebantur de clementissimo Deo, quia impleverant dies suos, afflicti sacra continentia, votiva abstinentia. Sed quid sibi vult, aut quid rationis habet hæc illorum lex in eo maxime quod dicit: « Si autem mortuus fuerit subito quisquam coram eo, polluetur caput consecrationis ejus, quod radet illico eadem die, ita ut dies priores irriti fiant, quoniam polluta est sanctificatio ejus. » Quid, inquam, in hoc rationis est quod tantopere super mortuum ingredi, et super patris quoque et matris, fratris **291** et sororis funere contaminari prohibetur, ut si mortuus fuerit quisquam subito coram eo, polluetur illico, et dies præteriti irriti fiant? Ergo quoniam in hac occidente littera nihil proficimus, vivificantem spiritum necessario requirimus. Nempe ista est lex sub qua factus est Dei Filius, ista, inquam, lex est, quam sic implevit ille Nazaræus, ut propter illum, imo de illo scripta esse credantur. Hoc sciens evangelista Matthæus, cum dixisset: « Audiens autem Joseph quod Archelaus regnaret in Judæa præsente patre suo, timuit illo ire, et admonitus in somnis recessit in partes Galilee, et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth (*Matth. ii*). » continuo subiunxit: « Ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazareus vocabitur. (*ibid.*) Nempe si quæras ubi vel per quos prophetas dictum est, quia Nazareus vocabitur, » et ecce jam in isto prophetarum maximo hic dictum est, « qui Nazareus vocabitur, » siquidem volamine litteræ amoto claritatem spiritus intueamur legitime. Et hoc bene prospecto, simul et illud clarebit cur evangelista prædictus tali in loco, vel causa, tali testimoni usus sit, quia videlicet quod hic Moyses dicitis, hoc apud illum Dominus noster infantulus præsignavi factis, cum fugiens Judæam propter Archelatum illo regnantem, venit Nazareth, et habitavit ibi.

CAPUT XII.

Quomodo is Nazareus, id est sanctus Dominus Deus novus Jesus spiritualiter legem Nazarorum impleverit.

« Omni, inquit, tempore consecrationis suæ super mortuum non ingrediatur, nec super patris quidem et matris, et fratris, et sororis funere contaminabitur, quia consecratio Dei super caput ejus est. Omnes dies separationis suæ, sanctus erit Dominus

Si autem mortuus fuerit subito quispiam coram eo, A polluetur caput consecrationis ejus. Quod radet illico in eadem die purgationis suae. Nazareus, id est sancti hujus, qui vere solus est sanctus, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus [I Petr. II], » omne tempus consecrationis, omne fuit tempus vite presentis, ex quo conceptus est de Spiritu sancto usquequo resurrexit a mortuis. Toto quippe illo tempore suo super mortuum ingressus non est, super nullius funera contaminatus est, quia nullum unquam vel leve peccatum admisit, nullius unquam peccato consensit, imo nec ingrediens in hunc mundum, ulla secum vestigia traxit peccati originalis, per quod mors in hunc mundum introivit, utpote consecrationem super caput suum habens, Dei sui, id est plenariam effusionem Spiritus sancti, de quo et conceptus est, ex utero Virginis. Consecrationem, inquam, Dei sui, quia videlicet Deus illi est secundum naturam hominis quam assumpsit, secundum quam et Nazareus est, quemadmodum dicit : « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. XX). » Nazareus iste capillos nutrit, quia peccata generis humani super se tollit, et poenitentiam usque ad mortem pro omnibus egit, baptizatus a Joanne in poenitentiam cum publicanis et peccatoribus, afflictiis in jejuniis quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ita ut processerit « obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. II). » Sed mortuus est subito quispiam coram eo, videlicet populus iste Judaicus clamando : « Crucifige, crucifige (Matth. XXVII). » clamando : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (ibid.). » Ibi mortuus est ille populus subito, et illo mortificio Nazareus hujus caput quasi pollutum est, non sibi, sed illi qui mortuus est. Unde enim populus ille mortuus est, nisi quia motus invidia, pro eo quod ceciderant turbae : « Hosanna filio David. Benedictus qui venit in nomine Domini (Matth. XXI), » commentatus est qualiter Nazareus iste maledictum fieret legis dicentis : « Maledictus a Deo est omnis qui pendet in ligno (Deut. XXI), » videlicet ut hoc facto comprobaretur hunc illum non esse de eo. Propheta cecinit : « Benedictus qui » venturus est « in nomine Domini (Psal. CXVII). » Ergo unde mortuus est Judaeus, inde Nazareus iste pollutus, id est maledictum legis factus est. Imo unde sic ille pollutus est, inde iste mortuus est. Rasis illico Nazareus caput suum, ita tamen ut dies priores irriti facti sint, quoniam polluta est sanctificatio ejus. Cui nisi mortuo illi dies priores irriti facti sunt? Nempe inde vix mortuo tali, quia ex quo coram Nazareo isto cecidit, nihil prodest illi quod talis Sanctus sanctorum carnem de carne ejus accepit, quod in terra ejus triginta tribus annis visus est, et cum hominibus conversatus est (Barach III), qui universa condidit. Ita facti sunt ei priores Nazareus dies irriti, imo et omnes dies universi saeculi, ex quo cum Abraham, Isaac et Jacob, patribus ejus, colloquium habuit. Irritum hinc factum est pactum, irrita legislatio, irritum

omne obsequium, in tantum ut etiam omnia quaecunque illi sancta fuerant, jam oderit anima Dei, ex quo manus suas hujus sanguine implevit (Isai. I). Rasis Nazareus caput suum super illum, et quae omnia super se susceperat peccata totius mundi, hujus peccata, quia mortuus est, rejecit super ipsum. Et nostra quoque peccata rasis quidem eadem novacula passionis, verum non super nos illa rejecit, quia non nobis mortem suam imputavit, sed omni vento dispergenda dedit, et sic ait Propheta : « Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras (Psal. CII). »

CAPUT XIII.

De eodem, qui secundum mysticam legem significet, quod raso capite, pro eo qui coram illo cecidit mortuus Judaicus populus, et irriti facti sunt prateriti dies ejus.

« Radet, inquit, illico in eadem die purgationis suae, et rursus septima. In octavo autem die offeret duos turtures, vel duos pullos columbae sacerdoti in introitu tabernaculi foederis testimonii. Facietque sacerdos unum pro peccato, et alterum in holocaustum, et deprecabitur pro eo, quia peccavit super mortuo. Sanctificabitque caput ejus in die illo et consecrabit Domino dies separationis ejus, offerens agnam amniculum pro peccato. » Bene et septima dies radet Nazareus caput suum, in octavo autem sacrificio renovatur, quia videlicet passio hujus sancti septem protracta est diebus. Nam a decima luna, qua die civitatem ingressus est, qua die secundum legem tollebatur in cunctas domos Judaeorum paschalis agnus, quarta decima luna ad vesperam immolandus, ab illa, inquam, die septima dies existit Sabbatum sepulturae ejus. Octava deinceps die, quae est prima Sabbati resurrexit a mortuis, et tunc novum sacrificium, quod sub articulo suae passionis instituerat, perfecit, offerens duos turtures vel duos pullos columbae, id est Spiritum sanctum tribuens, charitatis geminae in introitu foederis testimonii, in apertione regni caelestis, quod illa die nobis devicta morte reseravit. « Facietque, inquit, sacerdos unum pro peccato, et alterum in holocaustum, » quia videlicet unum dedit Spiritus sancti datum in remissionem **292** peccatorum ad diligendum proximum, alterum in diversarum distributione gratiarum ad diligendum Deum. Unum adhuc positus in terris, alterum jam in caelo residens ad dexteram Patris. Hos, inquam, turtures duos vel columbae pullos dedit sacerdoti, id est ut daret in sua potestate, accepit Nazareus ipso, sacerdos ipso vel pontifex magnus, qui caelos penetravit (Hebr. IV). « Et deprecabitur, inquit, pro eo, » subauditur ipse sacerdos pro se ipso Nazareo; « deprecabitur, » inquam, pro seipso, id est pro corpore suo, pro nobis fidelibus suis, quos fecit esse concorporales sibi, testante Paulo cum dicit : « Qui est a dextris Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. VIII), » non tamen submissa prece orans, sed potenter jure advocati pro nobis interpellans. « Sanctificabitque, inquit, caput ejus, »

etc., ut supra. Sanctificatum est caput hujus Nazareæ, quia nunc, juxta Zachariam, ablatis ab eo sordidibus vestibus nostræ mortalitatis, quibus fuerat indutus, posita est cidaris munda super caput ejus, et indutus est mutatoris (Zach. III), coronatus videlicet gloria immortalitatis et honore incorruptionis. Et ita consecravit « dies separationis suæ, » ut jam non moriatur, mors illi ultra non dominetur (Rom. VI), « offerens adhuc agnum anniculum pro peccato, » videlicet per manus Ecclesiæ corpus suum et sanguinem sacrificans pro cuncto populo catholico in sancto altaris magno atque ineffabili mysterio, ita tamen ut dies priores irriti facti sint, sicut supra dictum est.

CAPUT XIV.

De eodem Nazareo Christo, quando impleudi sunt dies quos ex voto decrevit.

« Ista est lex consecrationis: Cum dies quos ex voto decreverat, complebuntur, adducet eum ad ostium tabernaculi fœderis, et offeret oblationem ejus Domino agnum anniculum immaculatum pro peccato in holocaustum, et ovem anniculum immaculatum pro peccato, et arietem immaculatum hostiam pacificam, » etc. Quando impleti erunt dies Nazareæ hujus, quos ex voto decrevit? utique cum plenitudo gentium subintroierit (Rom. XI). Tunc enim tempus erit ut reliquæ filiorum Israel salvæ sint (ibid.), quod ex voto decrevit, quemadmodum dicit: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Math. XV). » Quamvis hoc dispensatione temporali dictum debeat intelligi, quia licet per semetipsum solis prædicavit Judæis, tamen ad illos veniet, et reliquias eorum recolliget circa finem sæculi. Tunc dabit pro illis trimodum sacrificium, de quo in Levitico plenius dictum est, scilicet illud quod dicitur pro peccato sacrificium fidei, pacificam hostiam spei, holocaustum charitatis. Tunc « radetur Nazareus ante ostium tabernaculi fœderis, » id est tollet peccata illorum sacramento ejusdem passionis suæ, qua tulit peccata mundi ipse sacerdos, ipse Nazareus, ipse ostium tabernaculi fœderis, tabernaculi celestis. « Tolleque capillos ejus, » id est peccata Judæici populi, « et ponet super ignem, » completa prophetia, quæ dicit: « Si abstulerit Dominus sordem filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris (Isai. IV), » tunc « tollet » ab illis, vel suscipiet, « armum et pectusculum » arietis, id est bona opera cum confessione cordis et oris, « et femur » quoque, id est fiduciam carnis, ut jam non gloriatur sicut hactenus, in carne, sed in fide Abraham. Post hoc potest vinum bibere Nazareus, quia videlicet ex tunc in æternum et ultra regnabit Christus, completo, quod nondum impletum videmus, « omnia subjecisti sub pedibus ejus (Psal. VIII; I. Cor. XV). »

CAPUT XV.

Moraliter quid, quod Nazareæ capillos nutriunt, quos post votum incidunt.

Moraliter dum de vitandis superfluis cogitationibus

agitur, hoc trahamus in exemplum quod capillos nutriunt, quos post votum detonsos in igne sacrificii deinceps incendunt. Quid enim quod Nazareæ capillos nutriunt, nisi quod per magnam vitæ continentiam, præsumptionum cogitationes crescunt? Sed quid est quod devotione completa, caput Nazareus radere, capillosque in igne sacrificii postea ponere jubetur, nisi quod tunc ad perfectionis summam pertingimus, cum sic exteriora vitia vincimus, ut etiam cogitationes superfluas a mente reseceamus? Quas nimirum sacrificii igne concremare est flammam eas divini amoris incendere, ut totum cor in Dei amore ardeat, et cogitationes superfluas concremans, quasi Nazareæ capillos, devotionis perfectione consumat.

CAPUT XVI.

De eo quod ait: « Sic benedicetis filiis Israel, » quod tertio dictum sit Dominus, quod est Pater, et Filius et Spiritus sanctus.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere Aaron et filiis ejus: Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis: Benedicat tibi Dominus, et custodiat te, ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui. Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. Invocabant nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. » Quod hic Dominus loquens Moysi sub velamine literæ eis abscondit, hoc præfatus ille Nazareus sanctificato capite jam resurrectionis indutus mutatoris, gloriosa claritate revelavit. Dixit enim discipulis suis: « Euntis docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. XXVIII). » Quæ enim alia, præter hanc, benedictio est qua benedicat sacerdos ille sanctus filiis Israel? « Benedicat, inquit, tibi Dominus, » subauditur Pater, « ostendat et faciem suam tibi, » subauditur Filius, « convertat vultum suum ad te, » subauditur Spiritus sanctus. Quid hoc pulchrius, quid jucundius? Ecce hic in antiquissima lege novæ gratiæ lucem videmus, nominis sancti Trinitatem quam odit Judæus, quam dissipat hæreticus Arius, quam confundit Sabellius, hic in antiquo Numeri libro amabiliter conjunctum, clare distinctum agnoscimus. Et nota singularum enuntiationum pulchritudinem, « Dominus, » inquit, scilicet Pater, « benedicat tibi, » quod est bona dare, « et custodiat te, » quod est a malis liberare, « Dominus » Filius « ostendat faciem suam tibi, » quod est bona dare, « et misereatur tui, » quod est a malis liberare. « Dominus » Spiritus « convertat vultum suum ad te, » quod est bona dare, « et det tibi pacem, » quod est a malis liberare. Nam hic geminus est divini benedictionis fructus, ut bonis repleamur, et malis careamus, ut signati hoc nomine Trinitatis, jam hic in presenti peccatorum remissionem, et quodlibet divini gratiæ donum percipiamus, et in futuro poenis inferni, corporum quoque corruptione exuamur, quod in gloria resurrectionis futurum speramus. « Invocabunt, inquit, nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. » Quia dixerat « Aaron et filiis

suis, sic benedicetis filiis Israel, » ne quis putaret A benedictionem esse nominis, vel ab homine quem-
plam benedicti, definiuit quod dixerat. 293 « Invo-
cabunt, inquiens, nomen meum super filios Israel,
et ego benedicam eis. » Nemo ergo de auctoritate
glorietur hominis, ut, verbi gratia, dicat quisque
nostrum : « Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo,
ego vero Cephæ, ego autem Christi. Nunquid, ait
Apostolus, Paulus crucifixus est pro vobis, aut in
nomine Pauli baptizati estis? » (I Cor. viii.) Igitur
quocumque invocante nomen Domini super nos, so-
lus qui benedixit ipse est Dominus Deus unus, Pater,
et Filius, et Spiritus sanctus, cui et cum Psalmista,
cum præsentis loci sensu dicimus : « Benedicat nos
Deus, Deus noster, benedicat nos Deus (Psal. lxxvi.) »

CAPUT XVII.

*De erectione tabernaculi, et oblationibus principum,
quod omnes equalia obtulerunt.*

(CAP. VII.) « Factum est autem in die qua con-
plevit Moyses tabernaculum, et erexit illud, unxitque
et sanctificavit eum omnibus vasis suis, altare simi-
liter et vasa ejus obtulerunt principes Israel, et capita
familiarum qui erant per singulas tribus, præfecti
eorum qui numerati fuerant, munera coram Domino,
sex plaustra tecta cum duodecim bobus, » etc. Post
multas et amplas mysteriorum exercitationes, ite-
rum ad tabernaculum reduci libenter sequimur, ut
inde thesauros absconditos eruamus, letantes super
hæc sancta legis eloquia, sicut qui invenit spolia
multa (Psal. cxviii). Completo atque erecto taber-
naculo, jubente Domino singuli duces per singulos C
dies offerunt munera in dedicatione altaris, et om-
nium eadem sunt munera que offerunt, ut Dominus
ordinavit. Profecto non omnium tribuum quantitas
eadem, vel numerus idem erat, sed in aliis plures,
in aliis fuere pauciores recensiti per cognationes et
demos, ac familias et capita, et nomina singulorum,
a vicesimo anno et supra, sicut præceperat Dominus
Moysi. Nam, verbi gratia, de Juda numerus fuit du-
plex, et plus quam duplum major ea multitudine
quæ de Manasse recensita est. Quid ergo hoc sibi
vult quod oblationum omnium, quas obtulere singuli
duces, eadem quantitas est, nec plus a septuaginta
quatuor millibus sexcentis, qui fuere de Juda, quam
a triginta duobus millibus ducentis, qui fuere de D
Manasse, Domino jubente, exactum est? Nempe :
« Prima die obtulit oblationem suam Naason, filius
Aminadab, de tribu Juda, acetabulum argenteum,
pondo centum triginta siclorum, phialam argenteam
habentem septuaginta siclos, juxta pondus sanctuarii,
utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrifici-
um, mortariolum ex decem siclis aureis plenum
incenso, bovem de armento, et arietem, et agnum
anniculum in holocaustum, hircumque pro peccato,
et in sacrificio pacificorum hoves duos, arietes quin-
que, hircos quinque, agnos anniculos quinque, » etc.
« Secundo die Nathanael filius Zuar dux de tribu
Issachar, » etc. « Tertio die princeps filiorum Zabu-
lon, Heliab filius Helon, » etc. « Quarto die princeps

filiorum Ruben, Helizur filius Sedeur, » etc. « Quinto
die princeps filiorum Simeon, Salamiel filius Suri-
sadaï, » etc. « Sexto die princeps filiorum Gad,
Eliaseph filius Ducl. Septimo die princeps filiorum
Efraim, Elisama filius Ammiud. Octavo die princeps
filiorum Manasse, Gamaliel filius Phadazur. Nono
die princeps filiorum Benjamin, Abidan filius Ge-
deonis. Decimo die princeps filiorum Dan, Abiezer
filius Amiseddai. Undecimo die princeps filiorum
Aser, Phesiel filius Ochran. Duodecimo die princeps
filiorum Nephtalim, Ahira filius Henan. » Equalia
obtulere universi, et non fatigatur calamus Moysi,
toties eadem repetere in singulis eisdem verbis, eis-
dem pene syllabis. Quid, inquam, hoc sibi vult, nisi
quia mysterium grande isto quoque loco legis littera
B subtegit.

CAPUT XVIII.

*Quod tunc Christus hunc legis locum impleverit, quando
duodecim sibi apostolos elegit, et quod tunc taber-
naculum erectum et sanctificatum est, quando ille
passus est, et resurrexit, et exinde ducis, ut est
apostoli munera fidei obtulerunt.*

Igitur et nunc ad eum respicimus « in quo sunt
omnes thesauro sapientiæ et scientiæ absconditi
(Col. ii), » qui in semetipso legem adimplevit, quem-
admodum dicit : « Nolite putare quia veni legem
solvere : non veniolvere, sed adimplere (Matth.
v). » Utique et adimplendo hanc partem legis « vo-
cavit ad se quos voluit, ascendens in montem, et
venerunt ad eum. Et fecit ut essent duodecim, cum
eo, et utmitteret eos prædicare et dedit illis potesta-
tem curandi infirmitates et ejiciendi dæmonia (Marc.
iii) — « Et cum, » inquit Marcus, « audissent sui, exie-
runt tenere eum. Dicebant enim quoniam in furo-
rem versus est (ibid.). » At ille vere et unice beatus
vir, non in furorem versus erat, sed in lege Domini
voluntas ejus et in lege ejus meditabatur die ac no-
cte (Psal. i), quippe qui ipsum totius legis sacrarium
erat, ipsum verbum legis, ipsum Verbum Dei incar-
natum erat. Tunc meditabatur legem implere, id est
secundum præsens hujus legis mysterium duodecim
spiritualium castrorum duces ordinare. Nam et huc
respiciens, eisdem apostolis dicit alio loco : « Amen
dico vobis quod vos qui reliquistis omnia, et secuti
estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis
in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes
duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth.
xix). » Dixerat enim illi Petrus : « Ecce nos reli-
quimus omnia et secuti sumus te? Quid ergo crit
nobis? (ibid.). » Multum eos honoravit, multum ho-
norem et grande præmium signavit, cum illis ita
respondit. Vult enim intelligi se quidem Dominum
esse tabernaculi cælestis, ipsos autem duces fore
tribuum Domini, de quibus Psalmista cum dixisset :
« Jerusalem qua edificatur ut civitas, cujus partici-
patio ejus in idipsum (Psal. cxxi), » continuo subdi-
dit : « Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini,
testimonium Israel, ad confitendum nomini Domini
(ibid.). » Et quod illis ducibus duodecim filiorum
Israel jussum est facere vel offerre corporaliter, hoc

ab ipsis, vel per ipsos implendum fore spiritualiter. Quando enim erectum, unctumque et sanctificatum est cum omnibus vasis suis tabernaculum illud celeste, ejus secundum exemplar tabernaculum istud Moyses fecit, tunc utique quando tabernaculi pontifex Jesus Christus Filius Dei sanguinem suum fudit, in quo universam Ecclesiam, quanta collecta fuerat ab origine mundi, remissionem peccatorum conferendo unxit et sanctificavit. Subsecuti denique confestim principes isti, boves et plaustra obtulerunt ad portandum tabernaculum, vel tabernaculi sanctuarium, dum patriarcharum et prophetarum fidem, per mundum universum prædicandam susceperunt, hoc modo ipsi boves, ipsi plaustra sunt, ipsi rectores, ipsi portitores Ecclesie sunt. Obtulerunt singuli acetabulum argenteum pondo centum et triginta siclorum, qui numerus ex unitate centena, et ternario deceno consistens, unius Dei triumque personarum recte significat fidem. Phialam quoque argenteam habentem septuaginta siclos, qui numerus ex denario, septenarioque compositus, evangelicam septiformis sancti **294** Spiritus gratiam, et legis, cujus decem præcepta sunt, veram designat scientiam. Obtulerunt etiam mortariolum aureum, ex decem siclis aureis, incenso plenum, id est, Christum Dei Filium consona voce prædicaverunt, cujus de Virgine concepti corpus aureum, corpus immaculatum, omne in se continens pars orationis incensum pretiosum, mortis passione pro nobis est contribulatum. Hæc isti obtulerunt, hæc ad laudem et gloriam Dei prædicaverunt singuli die suo, id est unusquisque secundum mensuram gratiæ, vel revelationis, quam accepit a Domino, ab uno eodemque Spiritu sancto. Et alii quidem plures, alii pauciores ad fidem traxerunt, sed idem omnes eodem Spiritu, et eodem sensu prædicaverunt, quemadmodum isti principes tribuum, et alii plura, alii pauciora sæpe tribus millia sub manu habuerunt, sed omnes æqualia, cuncti eadem vasa obtulerunt. Et illi quidem similitam in vasis, similitam, inquam, visibilem oleo visibili conspersam obtulerunt. Isti autem spiritum legis in littera latentem, veram et invisibilem similitam prædicaverunt, verum et vitalem cibum omnium animarum credentium. Obtulerunt « nihilominus bovem et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, hircumque pro peccato. Et in sacrificio pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quoque, agnos anniculos quinque. » Hæc, inquam, principes nostri singuli obtulerunt; nam prædicantes aliis, ne ipsi reprobi fierent, semetipsos afflixerunt, semetipsos etiam passionibus objecerunt (*I Cor. ix*). Nam ipsi sunt, quorum singuli in psalmo sexagesimo quinto dicunt: « Et locutum est os meum in tribulatione mea. Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boves cum hircis. » Istorum namque principum totus ille psalmus vox est. Ac si dicat quisque eorum, etiam in tribulatione positus: Aliis prædicabo ut et ipsi ad idem meo inducantur exemplo, et hic interim

A offeram tibi holocausta medullata, id est meipsum factum holocaustum medullatum, totum interiori charitatis igne combustum, incensis arietibus, incensis bobus et hircis, id est omni repugnantia, omni extollentia, omni feditate vitiorum carnis et spiritus. Nam hircis quinque arietes quinque sunt agni, quinque sunt hirci, quia videlicet in quinque sensibus caro cum licet, lascivit.

CAPUT XIX.

De eo quod, cum ingrederetur Moyses tabernaculum fœderis, audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio, et exemplum de Actibus apostolorum, quando Moyses ingressus sit, et in re auditum et factum sit quod præfigurabatur illic.

(CAP. VIII.) « Cumque ingrederetur Moyses tabernaculum fœderis ut consuleret oraculum, audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio quod erat super arcam testimonii inter duos cherubim, unde et loquebatur ei. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere Aaron et dices ad eum: Cum imposeris septem lucernas candelaborum, in australi parte erigantur. » Ex quo tabernaculum sanctificatum est, Moyses ingreditur in tabernaculum fœderis, quia videlicet ex quo sancta per Christum Ecclesia redempta est, ex tunc homo reconciliatus factus est Deo familiaris. Ex tunc, inquam, consulens oraculum Moyses, « audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcam testimonii inter duos cherubin, » quia profecto qui erant discipuli Moysi, ex tunc cognoverunt consilium Dei, quod habebat super gentibus universis, quod illis quoque ad penitentiam viam vellet offerre. Quam enim audiebat vocem loquentis? Ait: « Loquere Aaron et dices ad eum: Cum posueris septem candelaborum lucernas, in australi parte erigantur. » Et continuo Scriptura sequitur et dicit: « Hoc igitur præcepit, ut lucernæ contra boream e regione respiciant ad mensam panum propositionis. » Contra eam partem candelabrum respicit, ad quam lucere debebunt. Tanquam diceret: Cum septem lucernas candelaborum in australi parte erigi præcipiat contra mensam propositionis panum, ipsa autem mensa, sicut in Exodo scriptum est (*Exod. xxv, xxxvii*), in parte aquilonis poni jussa est; hoc igitur præcepit, ut lucernæ contra boream e regione respiciant. D Vehementer intimatum nobis esse monuit, quod candelabrum septem lucernarum, id est Christum in quo septem lucidi spiritus requiescunt, ad aquilonem, id est ad gentes, verum hactenus solem non habentes, pium gratiæ suæ convertere voluerit intantum, et illic habere mensam propositionis panum, id est veritatem Scripturarum, sive corporis et sanguinis ejus sacramentum. Nam quod candelabrum, Christum gloria resurrectionis coronatum, septem vero lucernæ sanctum septiformem Spiritum, ipse autem boreas sive aquilo nos gentes significet, plenius in Exodo dictum est (*Exod. xxv*). Hoc, inquam, vehementer nobis insinuat esse voluit, scilicet sic sibi præceptum fuisse certi gratia mysterii, memor videlicet exemplaris quod in monte Dominus oscu-

derat sibi. « Cum, inquit, Ingredereetur Moyses A tabernaculum fœderis, ut consuleret oraculum, au- diebat vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcam testimonii inter duos cherubim unde et loquebatur ei. » In Actibus apostolorum habemus, quando Moyses ingressus in tabernaculum fœderis, et oraculo consulto, vocem hujusmodi, vocem tantæ propitiationis audierit, inter duos cherubim, id est de concordii testificatione utriusque Testamenti : « Facta seditione non minima Paulo et Barnabæ adversus gentes, quibus aperuerat Deus ostium fidei, statuerunt ut ascenderent Paulus et Barnabas et quidem alii ex aliis ad apostolos et presbyteros in Jerusalem, super hac questione (Act. xv). » Ac deinceps : « Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos : Viri B fratres, audite me. Vos scitis quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit Deus per os meum audire gentes Evangelii verbum et credere (ibid.), » etc. « Et postquam tacerunt, respondit Jacobus dicens : Viri fratres, audite me. Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit, sumere ex gentibus populum nomini suo, et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est : Post hæc revertar, et ædificabo tabernaculum David quod cecidit, et diruta ejus reædificabo et erigam illud, ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc. Notum a sæculo Domino est opus suum (ibid.). » etc. Igitur ingrediente Moyse, et consulente oraculum vox audita est jubentis, ut contra boream C e regione respiceret candelabrum septem lucernarum, et ut contra eam partem luceret lucernæ, quam respicit candelabrum, quia videlicet facta questione, dum consultitur Spiritus sancti oraculum, hoc manifestis auctoritatibus defenditur, quod Christus sit expectatio gentium. Sed et hodie quoque Moyses ingreditur tabernaculum ad consulendum oraculum, quoties boni rectores, cum se res dubias discernere non posse cognoscunt, ad secretum mentis, velut ad quoddam tabernaculum revertuntur. Divina lege perspecta quasi coram posita arca Dominum consulunt, et quod prius audiunt intus, hoc foris postmodum agentes 295 innotescunt. Ut enim exterioribus curis inoffense deserviant, ad secreta cordis recurrere incessabiliter curant, et sic vocem Dei, quasi per occultam inspirationem audiunt, dum meditatione mentis a carnalibus sensibus abstra- hantur.

CAPUT XX.

De purificatione Levitarum, quid sit mystice, quod jubentur omnes pilos carnis suæ radere.

« Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Tolle Levitas de medio filiorum Israel, et purificabis eos juxta hunc ritum. Aspergantur aqua lustrationis, et radant omnes pilos carnis suæ. Cumque laverint vestimenta sua, et mundati fuerint, tollent bovem de armentis, » etc. « Radant, inquit, omnes pilos carnis suæ. » Pili carnis sunt vitæ veteris cogita-